
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 275

DATA DI REGISTRAZIONE 27/03/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 79 del  27/03/2025

OGGETTO: NOMINA DEL SEGGIO DI GARA PER L`AFFIDAMENTO 
DELL`APPALTO DEI LAVORI PER LA “COSTRUZIONE DI UNA 
MENSA NELLA SCUOLA PRIMARIA V. AMPOLO”. CUP 
I28H24000260006 . PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA. 
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI
ISTRUZIONE - INVESTIMENTO 1.2: “PIANO DI ESTENSIONE DEL 
TEMPO PIENO E MENSE”. PROCEDURA NEGOZIATA.

IL RESPONSABILE
SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP.

Verificata  la  regolarità  tecnica  e la  correttezza  del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

    PREMESSO:

 CHE  il  MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  E  DEL  MERITO,  Unità  di  Missione  per  il  Piano  
Nazionale di Ripresa e Resilienza  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, pubblicava Avviso 
per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche da 
finanziare  nell'Ambito  del  PNRR  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  -  Componente  1  – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.2: 
Piano di  estensione del  tempo pieno e mense dall’Unione europea – Next Generation EU (prot.  
m_pi.AOOGABMI.Registro ufficiale.U.0104609.29-07-2024);

 CHE, acquisito il codice CUP I28H24000260006, con Deliberazione della Giunta Comunale n 112 
del 03/09/2024 si provvedeva: A) Approvare il D.I.P. (Documento di indirizzo per la progettazione) 
per la costruzione di una mensa scolastica alla Scuola Primaria “V. Ampolo” Via G. Mazzini; B) 
Emanare  Atto  di  Indirizzo  nei  confronti  del  Responsabile  del  VI°  Settore  Servizi  Tecnici 
all'emanazione di tutti gli atti necessari e consequenziali di competenza per la candidatura all’Avviso  

 Determina n. 275 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  27/03/2025  (Prop. N. 299 del 27/03/2025 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

Pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito; C) Nominare Responsabile Unico del Progetto 
(RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’Arch. Vincenzo Paladini, Responsabile 
del VI° Settore Servizi Tecnici;

 CHE questo  Settore  Tecnico,  ai  sensi  dell'art.  8  dell'Avviso  Pubblico,  inoltrava  la  candidatura, 
corredata dalla documentazione prevista nel medesimo avviso ed entro i termini stabiliti, attraverso il  
sistema informativo predisposto sul portale del Ministero dell’istruzione e del merito Futura dedicato 
al Piano nazionale di ripresa e resilienza;

 CHE con D.D.G.  n.  40  del  17  ottobre  2024,  è  stato  pubblicato  l'elenco degli  Enti  ammessi  al  
finanziamento, tra questi il Comune di Surbo, con un finanziamento pari a €. 328.500,00;

 CHE il Ministero dell'Istruzione e del Merito con nota prot. n. 171635 del 26/11/2024, acquisita al  
prot. n. 28701 del 28/11/2024, provvedeva a fornire le indicazioni operative per la sottoscrizione 
obbligatoria dell’accordo di concessione relativo al finanziamento in questione M4C1I1.2, sempre 
attraverso il sistema informativo predisposto sul portale del Ministero dell’istruzione e del merito 
Futura dedicato al Piano nazionale di ripresa e resilienza;

 CHE  questo  Settore  ha  provveduto  alla  compilazione  sul  sistema  informativo  del  template 
dell'accoro di concessione e successivamente, scaricato e firmato digitalmente dal Sindaco, ricaricato 
sul medesimo sistema informativo;

 CHE ai sensi dell'art.  4 dell'accordo di concessione le azioni del progetto devono essere portate 
materialmente  a  termine  e  completate  secondo  il  seguente  cronoprogramma:  Determina  di 
aggiudicazione dei lavori entro il 28/02/2025, prorogato al 31/03/2025.

     CONSTATATO:

 CHE con Determinazione del Settore n. 6 n. 204 del 23/12/2024 R.G. 1034/2024 si affidavano sotto 
riserva  e  condizione  risolutiva  di  legge,  all'Ing.  Marco  Virgilio  Filograna,  c.f. 
FLGMCV90M04L419L, partita IVA n 05078010757, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Lecce al 
n.  4114,  dei  Servizi  Tecnici  di  ingegneria  relativi  all'adeguamento  del  progetto  definitivo, 
progettazione esecutiva e piano di sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione dei lavori di  
che trattasi e si è provveduto ad acquisire il seguente Codice CUP I28H24000260006

 CHE  Ing.  Marco  Virgilio  Filograna  con  nota  acquisita  al  protocollo  n5630  del  04/03/2025  e 
successiva nota acquisita al protocollo n. 5732 del 05/03/2025 e ha trasmesso il Progetto Esecutivo 
relativo alla “Costruzione di una mensa scolastica alla Scuola Primaria Vincenzo Ampolo di via G. 
Mazzini”;

 CHE l’Arch. Vincenzo Paladini, in qualità di R.U.P., ha provveduto alla redazione del Verbale di 
Validazione del progetto esecutivo di che trattasi, in contraddittorio con il Progettista incaricato Ing.  
Marco Virgilio Filograna;

 CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 19/03/2025 si è provveduto alla approva “Progetto  
Esecutivo  relativo  alla  costruzione  di  una  mensa  scolastica  alla  Scuola  Primaria  'Vincenzo  
Ampolo'  di  via  Mazzini”,così  come  redatto  dall'Ing.  Marco  Virgilio  Filograna, dell’importo 
complessivo pari ad € 328.500,00

 CHE  al  fine  di  rispettare  la  tempistica  dettata  dall'art.  4  dell'Accordo  di  Concessione  del 
finanziamento ottenuto, secondo il cronoprogramma che stabilisce l'aggiudicazione dei lavori entro e 
non oltre il giorno 31/03/2025, data prorogata con apposito “Attendum all'Accordo di Concessione  
di  Finanziamento” sottoscritto  in  data  10  marzo  c.a.,  si  rende  necessario  procedere 
all'individuazione di idoneo operatore economico per l'affidamento dei lavori;

 CHE con Determinazione del Settore 72 del 21/03/2025 R.G. 246/2025 è stata avviata, la procedura 
“a contrarre” per l'indizione di una “Procedura Negoziata” senza pubblicazione di apposito bando, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023: “Procedure per l'affidamento” comma 1 lett. 
c), e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento 
dell'appalto per la “Costruzione di una mensa scolastica alla Scuola Primaria 'Vincenzo Ampolo'  

 Determina n. 275 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  27/03/2025  (Prop. N. 299 del 27/03/2025 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

di via Mazzini”;

 CHE nella suddetta determina R.G. 246/2025 si dava atto che l'importo del presente appalto risulta 
suddiviso: 

A) LAVORI  per  la  “Costruzione  di  una  mensa  scolastica  alla  Scuola  Primaria  'Vincenzo  
Ampolo' di via Mazzini” è pari ad €. 196.500,00 oltre oneri di sicurezza pari ad € 2.900,00 non 
soggetti a ribasso e oltre IVA come per legge – CIG B6323C3C5F; 

B) FORNITURE attrezzatura mensa pari ad €. 22.050,00 oltre IVA – CIG B6323C4D32; 

 CHE in esecuzione della Determina a contrarre n.  72 del 21/03/2025 R.G. 246/2025 relativa alla 
“Procedura Negoziata”  tramite il  portale telematico di questo Ente “TuttoGare” sono stati invitati  
cinque OO.EE. per l’espletamento dell’appalto dei lavori e fornitura di che trattasi.

PRESO ATTO che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non sussistono in capo al  Responsabile  del  
Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 
contemplato  dal  D.P.R.  n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici,  a  norma  dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165)  e  dal  Codice  di  
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

RITENUTO, alla luce di quanto su esposto, si rende necessario procedere alla Nomina dei componenti 
il Seggio di Gara per l'appalto di che trattasi, tra i dipendenti di questo Settore.

Visto:
 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e smi;

 il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

 l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza 
in  materia  di  gestione,  nonché  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi  specificamente 
individuati;

 l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni 
di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011,  
inerenti alle procedure di impegno di spesa;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 182 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 183 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027.

Visto il  Decreto  del  Sindaco n.  8  del  04/12/2023 “Attribuzione  dell’incarico  di  Responsabile  della 
posizione organizzativa relativa al Settore n. 6 Servizi Tecnici – Gestione LLPP in favore dell’Arch. 
Vincenzo Paladini”.

Per tutto quanto innanzi esposto e motivato,

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende  
integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi

1. DI NOMINARE, così come si nomina, il Seggio di Gara per l’appalto dei lavori di “Costruzione di 
una mensa scolastica alla Scuola Primaria 'Vincenzo Ampolo'  di via Mazzini”  da espletarsi sulla  
piattaforma telematica di questo Ente “TuttoGareSurbo”, come di seguito indicato:

 Determina n. 275 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  27/03/2025  (Prop. N. 299 del 27/03/2025 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

 Arch. Vincenzo Paladini, Responsabile del VI° Settore Servizi Tecnici Gestione LL.PP., quale  
Presidente del Seggio di gara;

 Arch.  Vincenzo Carratta,  Istruttore Tecnico del  VI° Settore Servizi  Tecnici  Gestione LL.PP., 
quale Componente di gara;

 Sig.ra  Sabrina  Pareo,  collaboratore  amministrativo  del  VI°  Settore  Servizi  Tecnici  Gestione 
LL.PP., quale Componente di gara;

2. DI DARE ATTO che, per il presente atto, è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

3. DI CONFERMARE che la presente nomina non determina alcun costo a carico delle casse comunali 
e pertanto alcuna spettanza compete ai soggetti facenti parte del suddetto Seggio di Gara;

4. DI CONFERMARE, così come conferma, che il finanziamento dell' opera dell'importo complessivo 
pari a €. 328.500,00, giusto D.D.G. n. 40 del 17 ottobre 2024 del Ministero dell’istruzione e del 
merito Futura PNRR M4C1I1.2 finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, è previsto nel 
bilancio finanziario 2025/2027cap.e 437 e cap.u.2437;

5. DI DARE MANDATO  agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti 
dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune;

6. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 
del presente provvedimento.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 27/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Vincenzo PALADINI

 Determina n. 275 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  27/03/2025  (Prop. N. 299 del 27/03/2025 )  -  pag. 4 di 5

https://pnrr.istruzione.it/wp-content/uploads/2024/07/m_pi.AOOGABMI.Decreti-DirettorialiR.0000040.17-10-2024.pdf


COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 469

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  27/03/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 27/03/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 275  del 27/03/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 27/03/2025
______________________

 Determina n. 275 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  27/03/2025  (Prop. N. 299 del 27/03/2025 )  -  pag. 5 di 5


